
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PESSOAL

SEÇÃO DE REGISTROS FUNCIONAIS E BENEFÍCIOS

RELAÇÃO DE DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES/DISPENSAS/EXONERAÇÕES        MÊS DE AGOSTO 2023

SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO UNIDADE PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

JOSE RIBEIRO FILHO EFETIVO EXONERAÇÃO ASSESSOR II 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

ANTONIO RONALDO DE ALMEIDA FARIAS REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

CRISTIANE RODRIGUES DE ANDRADE EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I 1ª ZONA ELEITORAL - FORTALEZA 973/2023 DOU Nº  DE 28/8/2023

CRISTIANNE CARLOS DA SILVA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

FRANCISCO SAMUEL PORTELA VIDAL EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

HANNAH DE MARIA AGUIAR DA COSTA REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I 7ª ZONA ELEITORAL - CASCAVEL 922/2023 DOU Nº 159  DE 21/8/2023

JOSE RAUL DE BARROS REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

JOSE ROBSON GURGEL LIMA REMOVIDO PARA ESTE TRIBUNAL DISPENSA ASSISTENTE I 961/2023 DOU Nº 162 DE 24/8/2023

KARINE GOIANA SANTOS EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

MARCUS VINICIUS VIANA DE OLIVEIRA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

ZENOR HELENA LUNA DE ARAUJO EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

CILENE MARIA MUNIZ ELOY DA COSTA REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE II 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

FABIOLA FRANKLIN DE LIMA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE II 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

MARCELO HENRIQUE DE ARAUJO NOGUEIRA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE II 867/2023 DOU Nº 152  DE 10/8/2023

DAVI OLIVEIRA PEIXOTO EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE III NÚCLEO DE APOIO PROCESSUAL 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

PAULO CESAR TAVARES GUEDES DISPENSA ASSISTENTE III ASSESSORIA DO JUIZ 5 (JURISTA) 794/2023 DOU Nº  145 DE 28/7/2023

ROSALY FREIRE RABELO EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE III 977/2023 DOU Nº  166 DE 30/8/2023

JOSE ROMAICO DE CARVALHO EFETIVO DISPENSA 972/2023 DOU Nº  164 DE 28/8/2023

CELSO HARTMANN JUNIOR EXERCÍCIO PROVISÓRIO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

CIRO FERNANDES DE ALENCAR EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

COORDENADORIA DE GESTÃO 
DOCUMENTAL E DE MEMÓRIA

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E TRANSPORTES

SEÇÃO DE BIBLIOTECA E 
MEMÓRIA ELEITORAL

SEÇÃO DE ARQUIVO E GESTÃO 
DOCUMENTAL

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E TRANSPORTES

SEÇÃO DE GESTÃO DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

COORDENADORIA DE 
PROCESSAMENTO

COORDENADORIA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRURA PREDIAL

GABINETE DA SECRETARIA 
JUDICIÁRIA ÚNICA DE 1º E 2º 

GRAUS

GABINETE DA ESCOLA 
JUDICIÁRIA ELEITORAL 

CEARENSE

GABINETE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

REMOVIDO DEVOLVIDO AO 
TRIBUNAL DE ORIGEM

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

116ª ZONA ELEITORAL - 
FORTALEZA

SEÇÃO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E TRANSPORTES



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO UNIDADE PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

JEAN CARVALHO BARBOSA EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

MARCELA NICACIO QUEZADO EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO 994/2023 DOU Nº  166 DE 30/8/2023

MARIA MARYANE LIMA PARENTE INATIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

REGINA CELIA CARVALHO CAMPOS FALECIDO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO SEÇÃO DE APOIO À OUVIDORIA 932/2023 DOU Nº  160 DE 22/8/2023

TARCIANO LEMOS PEREIRA LEITE EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO 918/2023 DOU Nº  157 DE 17/8/2023

CELSO HARTMANN JUNIOR EXERCÍCIO PROVISÓRIO EXONERAÇÃO COORDENADOR 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

CLAUDIO EMMANUEL MEDEIROS DANTAS SEM VÍNCULO EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

FLAVIA ELLERY MONTEIRO PESSOA REMOVIDO PARA ESTE TRIBUNAL EXONERAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº 146 DE 1/8/2023

HUMBERTO MOURAO ALBANO FILHO EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

HUMBERTO MOURAO ALBANO FILHO EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR 980/2023 DOU Nº  165 DE 29/8/2023

IVO ALMINO GONDIM EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR 902/2023 DOU Nº  153 DE 11/8/2023

KLERTON PONTES XIMENES EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

MARIA VERONICA AZEVEDO BRAGA EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

DANILO CARDOSO DE MAGALHAES EFETIVO EXONERAÇÃO SECRETÁRIO 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

MANOEL GONZAGA DE ARAUJO FILHO EFETIVO EXONERAÇÃO SECRETÁRIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 825/2023 DOU Nº  145 DE 28/7/2023

ROBERTA MARTINS DE CASTRO SEM VÍNCULO EFETIVO EXONERAÇÃO SECRETÁRIO SECRETARIA DA OUVIDORIA 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

EFETIVO EXONERAÇÃO 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

DANIEL MOURA DE ARAUJO SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO ASSESSOR I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

MARINA MELO ALCANTARA SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO ASSESSOR I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

SUZANA GLORIA RODRIGUES PINHEIRO SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO ASSESSOR I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

JOSE XIMENES DE ALBUQUERQUE REQUISITADO NOMEAÇÃO ASSESSOR II 919/2023 DOU Nº 157 DE 17/8/2023

ANTONIO RONALDO DE ALMEIDA FARIAS REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

CRISTIANE RODRIGUES DE ANDRADE EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 973/2023 DOU Nº 164 DE 28/8/2023

CRISTIANNE CARLOS DA SILVA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

SEÇÃO DE BIBLIOTECA E 
MEMÓRIA ELEITORAL

SEÇÃO DE GESTÃO DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

SEÇÃO DE ARQUIVO E GESTÃO 
DOCUMENTAL

SEÇÃO DE PROJETOS E 
PROCESSOS DE TIC

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRURA PREDIAL

COORDENADORIA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

COORDENADORIA DA ESCOLA 
JUDICIÁRIA ELEITORAL 

CEARENSE

COORDENADORIA DE 
PROCESSAMENTO

COORDENADORIA JUDICIÁRIA DO 
1º GRAU

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRURA PREDIAL

COORDENADORIA DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, 

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS E 
DADOS PARTIDÁRIOS

COORDENADORIA DA OUVIDORIA 
REGIONAL ELEITORAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA ÚNICA 
DE 1º E 2º GRAUS

ANNA CAROLINA ALENCAR FURTADO LEITE 
MELO SILVA

SECRETÁRIO-
EXECUTIVO

SECRETARIA-EXECUTIVA DA 
ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL 

CEARENSE

ASSESSORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE 

LIDERANÇAS

ASSESSORIA DE IMPRENSA, 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
CERIMONIAL E EVENTOS

ASSESSORIA JURÍDICA DA 
PRESIDÊNCIA

ASSESSORIA DE SEGURANÇA E 
INTELIGÊNCIA

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E TRANSPORTES

SEÇÃO DE CONTROLE DE 
FREQUÊNCIA E REQUISIÇÕES

SEÇÃO DE ARQUIVO E GESTÃO 
DOCUMENTAL



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO UNIDADE PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

RANCISCA ERMELINA FERREIRA DE SOUSA FREIR REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 924/2023 DOU Nº  159 DE 21/7/2023

IAN VINICIUS VASCONCELOS DOS SANTOS REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 920/2023 DOU Nº 158 DE 18/8/2023

JEAN CARVALHO BARBOSA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

JOSE RAUL DE BARROS REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

MARCELO HENRIQUE DE ARAUJO NOGUEIRA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 867/2023 DOU Nº 152 DE 10/8/2023

MARCUS VINICIUS VIANA DE OLIVEIRA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

ZENOR HELENA LUNA DE ARAUJO EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

CILENE MARIA MUNIZ ELOY DA COSTA REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE II 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

FABIOLA FRANKLIN DE LIMA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE II 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

DARLENE CLAUDIO MAIA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III 977/2023 DOU Nº 166 DE 30/8/2023

DAVI OLIVEIRA PEIXOTO EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III NÚCLEO DE APOIO PROCESSUAL 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

KARINE GOIANA SANTOS EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

PAULO CESAR TAVARES GUEDES EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III ASSESSORIA DO JUIZ 5 (JURISTA) 794/2023 DOU Nº 145 DE 1/8/2023

HANNAH DE MARIA AGUIAR DA COSTA REQUISITADO DESIGNAÇÃO 7ª ZONA ELEITORAL - CASCAVEL 922/2023 DOU Nº 159  DE 21/8/2023

ROBERTO WAYNE TEIXEIRA LOPES EFETIVO DESIGNAÇÃO 999/2023 DOU Nº 167 DE 31/8/2023

CIRO FERNANDES DE ALENCAR EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

ESIO LIMA VERDE NETO REQUISITADO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO 918/2023 DOU Nº 157 DE 17/8/2023

FLAVIA ELLERY MONTEIRO PESSOA REMOVIDO PARA ESTE TRIBUNAL DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

FRANCISCO SAMUEL PORTELA VIDAL EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

IVO ALMINO GONDIM EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO 968/2023 DOU Nº 163 DE 25/8/2023

NA CAROLINA ALENCAR FURTADO LEITE MELO SIL EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

CELSO HARTMANN JUNIOR EXERCÍCIO PROVISÓRIO NOMEAÇÃO COORDENADOR 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

CLAUDIO EMMANUEL MEDEIROS DANTAS SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

HUMBERTO MOURAO ALBANO FILHO EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR 980/2023 DOU Nº 165 DE 29/8/2023

KLERTON PONTES XIMENES EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

4ª ZONA ELEITORAL - 
MARANGUAPE

CENTRAL DE ATENDIMENTO À 
ELEITORA E AO ELEITOR DE 

SOBRAL

SEÇÃO DE BIBLIOTECA E 
MEMÓRIA ELEITORAL

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E TRANSPORTES

COORDENADORIA DE 
PROCESSAMENTO

COORDENADORIA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRURA PREDIAL

GABINETE DA SECRETARIA 
JUDICIÁRIA ÚNICA DE 1º E 2º 

GRAUS

GABINETE DA ESCOLA 
JUDICIÁRIA ELEITORAL 

CEARENSE

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL

NÚCLEO DE PROCESSAMENTO 
DO 1º GRAU

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

116ª ZONA ELEITORAL - 
FORTALEZA

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL E TRANSPORTES

SEÇÃO DE PROJETOS E 
PROCESSOS DE TIC

SEÇÃO DE BIBLIOTECA E 
MEMÓRIA ELEITORAL

SEÇÃO DE ARQUIVO E GESTÃO 
DOCUMENTAL

SEÇÃO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA

COORDENADORIA DA ESCOLA 
JUDICIÁRIA ELEITORAL 

CEARENSE

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRURA PREDIAL

COORDENADORIA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

COORDENADORIA JUDICIÁRIA DO 
1º GRAU

COORDENADORIA DE 
PROCESSAMENTO



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO UNIDADE PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

MANOEL GONZAGA DE ARAUJO FILHO EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

ROBERTA MARTINS DE CASTRO SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

DANILO CARDOSO DE MAGALHAES EFETIVO NOMEAÇÃO SECRETÁRIO 831/2023 DOU Nº  146 DE 2/8/2023

TAIANA QUADROS MACHADO MATTOS SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO SECRETÁRIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 825/2023 DOU Nº 145 DE 1/8/2023

COORDENADORIA DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, 

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS E 
DADOS PARTIDÁRIOS

COORDENADORIA DA OUVIDORIA 
REGIONAL ELEITORAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA ÚNICA 
DE 1º E 2º GRAUS


